turalis affectus vel civile vinculum exigere videtur, procul habenda, quatenus aliter civilis societas & ordo parentium & imperantium sanus esse nequit.

75.

Interim Neutrales libero negotiorum commercio cum utroq; belligerantiū uti possunt, cum & communijure salubriter constitutum sit, ut mercatores seu negotiatores congrua securitate & libertate fruatur & fin. extra de treug. & Pac. ideo ubiq; & abeundo & redeundo in transmutandis, emendis & vendendis mercibus securi esse debent. Unde Imperator Fridericus III. eos etiam in bellis publicis securos à violentia hostili esse voluit Joha Georg. Beche. de secur. & salv. cond. §. 241. Negotiator autem is est, qui res mobiles negotiandi causa importat & exportat venum / un C. de Nun. hac libertate tamen nec fruuntur Mangones l. 207 de V. S. nec Illi, qui sub prætextu commerciorum illicitas merces altetutri belligerantium apportant, vel subsidia belli iisdem subministrant. arg. l. un. C. de littor & iin lib. 12. Reliqui autem qui honestum lucrum querunt & annonæ prospiciunt libere utiq; eunt & redeunt, modo cum utroq; belligerantium ex æquo agant: Quoniam semper si

D 2

partibus

partibus ultrò citroq; favendum
fuerit, ex æquo favendum est.
Thucid. lib. 2.

76.

VI. **Cavere** etiam debent **Neutralis**
ne utrinq; ad excitandum acerbius
bellum facem præbeant, neve u-
tramq; partem in irreconciliabi-
lém discordiam deductam fallant,
dum proprium commodum per-
fas & nefas sequuntur. Hi enim
licet verbo se **Neutralis** declarent
re tamen faces utrinq; ad bellum
inflammandum clam suppeditant.
Quando enim privati tam subdo-
lè aliquos committunt crimen stel-
lionatus committere dicuntur, qui
delicti pœnam merito lauit *l. 3. ff.*
de Stellion. Is qui **Principum** ani-
mos adeo exasperat, dum sibi ca-
vet, ut utramq; partem possit
fallere, enervare & tandem vin-
cere, majori certe nota dignus;
cum talis veteratoria calliditas
ut plurimum ipsius fraudantis
interitum procurare soleat; Nec
talis fraus vix diu latere possit,
Richter. Axiom. Pol. 246. Nihil au-
tem **Principi**, qui **Neutralis** inter
belligerantes & vicinus est, tutius
ac dignius quam ad concordiam
belligerantes sedulo hortari & ab
iis impiis fraudibus abstinere, ac
potius bello implicitos à funesto
interitu ad Pacem revocare *Bodin.*

Repb. l. 5. c. ult. p. m. 591. Si ta-

men **Neutralis** alicer suæ saluti con-
sulere haud possit, videbimus an nō
aliqua ratione partes potius ad mu-
tuia bella incitare possit, ut præsens
exitium effugiat, quam ad pacem.

77.

Alias **Neutralis** sedulo & serio
inter belligerantes debet tentare
pacem, eo enim se magis ami-
cum reddit belligerantibus, si ho-
nestas pacis rationes ac conditio-
nes ultrò citroq; moverit. Si
enim **Pacem** procuraverit sibi,
præter firmam securitatem, nun-
quam intermorituram gloriam,
& aliis **Pacem** tanquam inæsti-
mabile bonum acquirat. Ex
quo capite Sigismundus I. Rex
Poloniae laudatur, dum nec Caro-
lo V. nec Protestantibus assistere,
sed honestas pacis conditiones incerto
lucre præferre voluit, Quamvis autem statim ab initio
iratos animos ad tranquillam pacis
conditionem impellere non possit,
atramen tractu temporis media
haud deerint, per quæ partes ad
amicam transactionem hortari
valeat. Illi enim, qui diu bella in-
ter se gesserunt, tandem acce-
ptatum calamitatum tadio tenen-
tur, pacis conditiones quas pe-
tere pudet, summo desiderio ac-
ceptant *Bodin. d. l.*

78.

Non imputabitur autem Neu-
trali

trali in sequiorem partem; si inter duos belligerantes, tanquam in a-
cie novaculae constitutus, sibi &
suis non tantum de annonae, ve-
rum etiam de congrua defensio-
ne prospexerit, quo tutius con-
tra periculosas belligerantium ir-
ruptiones se defendere possit. In-
de non tantum Principes summi
ut Imperator & alii Reges in sta-
tu Monarchio, verum etiam alia-
rum Rerum publicarum Proceres
& in imperio nostro Status sub ti-
tulo juris territorialis, de omni-
bus illis inter vicinos belligeran-
tes solliciti esse possunt ac debent,
qua ad avertenda pericula & in-
cursiones vagantium militum
conducunt. Adeoq; I. erigere
possunt ad annonæ prospicien-
dum, granaria, ad arma militi-
bus subministranda, armamentaria
R. J. de Anno 1555. §. Und demnach
ein. II. conscribere militem R. J.
de Anno 1525. §. Darzu sollen & de
Anno 1530. §. demnach soll auch. III.
Subditos suos exercere inarma-
tura & lustrare. R. J. de Anno 1555.
§. Nachdem aber. R. J. de Anno
1564. §. Ferner die weil. Krich. de
Jur. terr. c. 3. n. 413. Reink. l. 1. cl.
1. c. 6. n. 13. vid. Coraf. l. 1. Miscell. c.
n. IV. Prohibere ne frumenta & ar-
ma extra territorium evehantur
Max. ad Jus. Lub. l. 1. t. 2. a. 2. n. 34
V. Arces & fortalitia etiam non

requisito Imperatore erigere R. J.
de Anno 1567. §. Wie wohl wir nun
Limm. de J. P. 4. c. 8. n. 235. VI. Prä-
sidiarios milites in civitates ac ar-
ces ponere Becht. de Secur. concl.
46. Krich. de Jure Terr. c. 3. n. 468.
VII. Civibus Jus hospitadi injunge-
re die Einquartirung D. Tabor. de
Metar. c. 6. VIII. Subditos ad seque-
lam convocare die Unterthanen/
oder den Ausschus auffbieten. IX.
Illos ad peragendas excubias ne-
cessitatis tempore cogere Berl. p.
2. concl. 64. n. 10. arg. l. pen. ff. de o-
per. lib. Et ut metus motus pu-
blici eo citius & facilius compri-
matur ac hostiles exactiones pro-
hibeantur, ad tuitionem pacis &
tranquillitatis publicæ Circuli &
eorum Duces constituti sunt R. J.
de Anno 1555: 1559. 1564. Quorum
tamen auxiliū lāpe magis spe-
ratur quam præstatur.

79.

Quavis autem Statibus Im-
peri concessum sit conscribere
militem, eumq; vigore antiquæ
libertatis Germanicæ in auxilium
& opem exterorum Principum
educere R. J. de Anno 1570. tit.
Verzeichniß etlicher Puncten §. 1.
modo tamen id fiat debito Impe-
ratoris consensu Reink. l. 2. cl. 3.
c. 2. n. 39. quibus astipulari vide-
tur Instrumentum Pac. Gallico-
Cælareum §. Et ut eo sinceror ibi:

D 3

Singulū

*Singulis tamen Statibus liberum sit
huic illive Regno extra Imperii limi-
tes suppetias ferre, non tamen ali-
ter (quod bene notandum) quam
secundum Imperii constitutiones.
tamen Regens Princeps provida
circumspectione agere debet, ne
litem faciat suam, propriamq;
Provinciam in periculum præci-
pit. Unde liberior Principum
ultragenitorum der abgetheilten
Herren videtur esse potestas, mi-
nusq; nociva, quam Regentium.*

80.

*Ex hisce jam indagandum re-
stat; An Princeps medius bellige-
rantium militi transitum conce-
dere debeat, vel an illum dene-
gare possit? Si Quæstio fuerit ul-
tro citroq; de Statibus Imperii,
utiq; dicendum videtur, alterum
statum alterius militi transitum
denegare non posse, propter Jus
viarum publicarum l. 24. de damn.
inf. l. 1. de viapubl. R. J. de Anno
1555. §. Wo sich aber modo tamen
transiens in antecessum caveat de
omni futuro damno resarcendo
& præscitu Illorum, quorum se-
cundum Imperii constitutiones
interessit R. J. de Auno 1598. §. Be-
treffent O. C. p. 2. t. 15. Denais. t.
190. n. 7 Frider. de Mand. c. 36. 38.*

81.

*Quid si Exteri Belligerantes
per territorium alicujus Status*

*Neutralis transire vellent? Utiq;
hoc non erit ferendum aut con-
cedendum O. Cam. p. 2. t. 15. adeoq;
si Ipse Princeps ac Status, in cuius
territorio subsistunt vel transitum
querunt, ad resistendum solus non
suffecerit, Duci circuli totam cau-
sam enarrare, & commune auxi-
lium ad profligandum invasores
implorare debet: Qui officio suo
secundum Pacem Publicam, &
ordinationem executionis fungi
debet, ut Imperium ejusve Status
securi sint ab omni hostili incur-
sione & exactione d. p. 2. t. 15. in fin.
R. J. de Anno 1559. §: Dem zu be-
gegenen p. 523 ibi: und wollen das
keinem fremden Potentaten einü-
ger Musterplatz / oder seines Krie-
ges Volks also beschwerlicher
Durchzug/ im H. Reich und dessel-
ben Kräyzen / gestattet werde etc.
Denais. Jus Camer. tit. 190. ratio
et iara Politica tales transitus di-
suadere videtur: Ne Is qui eum
ultero & sine resistantia vel legitima
denunciatione vel mandato-
rum publicatione permittit, su-
spicionem assistantiae incurrat. Ex-
empla habet Nevrmayr de Neutral.
t. s. n. 5.*

82.

*Neq; etiam Potestatem con-
scribendi milites, Neutrales in suo
territorio belligerantibus vicinis
concedant. Licet enim Status Im-
peri*

perii, ut quivis alii Principes summi, in suis vel alienis territoriis consentiente Domino ad salutem Imperii milites conscribere possint, si præcipue Imperatoris vel Ducis circularis consensus accelerit R. J. de Anno 1542. §. Wann nun aber 1564. §. Demnach so Limn. de J. P. l. 4. c. 8. n. 246. VVarem de Erenb. de fæd. l. 1. c. 2. n. 56. Tutius tamen fecerint Neutrales si vicinis belligerantibus ex ratione in thesi priori positâ, conscriptionem militem prohibuerint. Cum & alias in Imperio nostro nemo Exterorum Principum militem colligere possit, nisi Imperatoris consensum prius requisi erit, & militum numerum & officialium nomina expresserit, eumq; in Imperatorem vel Imperium se non versurum nec transitu damnum daturum, nec intra Imperii fines delectum habiturum sufficienti cautione re promiserit R. J. de Anno 1570. §. Dierveil dann solcher p. 600.

83.

Eius saluberrimæ ordinationis verba præcipua non modo lectio nem sed etiam observantiam merentur, quia non tantum populi, sed etiam totius Imperii ejusq; membrorum salutem tuentur, propter exorbitantes excessus, quos sancte & graviter co-

ercent: ibi: Sezen / ordnen uns wollen / das hinführō ein jeder frembder Potentat / wer der auch sey / so im H. Reich Kriegesleute werben lassen wolle / zu vorderst bey Uns als Römischen Käyser/ darumb ansuchen soll / mit auftrücker vermeldung / wie viel Kriegsleuter bestellen lassen wollet/ welche die Obristen / Rittmeister und Haupitleute seyn; Dabeben diese Exklährung und Zusage thun/ das solch Kriegsvolk wieder uns/ des H. Reichs Churfürsten / Fürsten / Stände und Unterthanen nicht gebraucht werden / auch in den An- Durch- und Abzügen niemand beschweren / was sie verbrauchen / bezahlen / kein Musterplatz / noch Musterung / gleichfalls kein abdancken oder trennen / in des H. Reichs und dessen angehöri gen Schirms Verwandten / Grund/Boden und Obrigkeit fürnommen werden.

84.

Nec hæc tantum in salutem Republicæ, hoc aut priori seculo introducta & constituta sunt; Cum eadem etiam antiquis Romanorum Legibus fuerint observata, Unde l. 6. §. 3. ff. de Off. Präsid. Illicita ministeria sub prætextu adjuvantium militares viros ad concutendos homines procedentia prohibere, & deprehensa coercere

cere Praes Provincie curet. Idq; ideo constitutum facile appareat, ne potentiores viri, humiliores injuriis afficiant d. l. 6. §. 2. Nec possumus dicere hasce Leges jam contraria consuetudine & quotidianis moribus esse abrogatas? Quando enim lex moribus hujus vel illius resistit, plura certe ad tollendam legem publicā requiruntur quam nudus alicujus usus, præsertim si potentior, qui cuncta ex jure belli, & armorum robore æstimat, contra legis vigorem quid conatus fuerit: cum Præcipue omnis consuetudo, ut vim legis habeat recte rationi debeat convenire, quod enim ratione non est introductum sed facto, illud in aliis similibus non obtinet l. 39. ff. de L. L.

85.

Nec etiam aliquem vel ignorantia obcæcatum vel malitia obduratum ita crederem, qui tam salutares Imperii Leges Fundamentales hujus vel illius inexcusabili abusu abrogatas sibi falso persuadeat. Cum Imperantes & Parentes promittere debeant sub auspicio Imperii, se pragmáticas illas sanctiones, & fundamentales Imperii constitutiones sancte & inviolabiliter servaturos, quibus tam Imperantium quam parentium salus & quies sustinetur.

Quoniam vero nihil salutarius est, quam ut fundamentales Imperii Leges saepius renoventur; nimisrum ut quodam loco *Macrobius* ait: *Quæritur sape novæ Legis auctoritas, exolescente metu legis antiquioris.* Inde non tantum Instrumento Pacis publicæ omnia renovata sunt, quæ ad tutelam & securitatem antiquorum constitutionum pertinent §. 17. ibi: *Ut etiam pax publica tanto melius conservari possit, redintegrentur Circuli, & statim ac undecunq; turbarum vel motuum aliqua initia apparent, obseruentur ea quæ in constitutionibus Imperii de P. P. executione & conservatione disposita sunt: Sed & modernus Imperator Leopoldus, cui invictissimam victoriam contra Imperii hostes, & glorio-
fissimum regimen precamur, non tantum in genere, sed etiam in specie has leges se servaturum jurata capitulatione promisit.* Et quidem art. 13. Capit: non tantum ipse tales Statuum & subditorum oppressionib; se non causâ daturu verum & aliis hoc præter leges facturis prohibitum jurato pollicitus est: ibi: *Da auch von einem oder mehr Städten des Reichs/ oder auch fremde Regenten/ der gleichen vorgenommen / und ein fremdes Krieges Volk in- oder durch das Reich/ weme sie auch gehörēn*

gehören / unter was Schein oder Vorwand es immer seyn möchte / geführet würde/dasselbe wollen wir mit Ernst abschaffen/ Gewalt mit Gewalt hinterreiben / und den beleidigten Ständen / Hülff- Hand- und Rettungs Mittel kräftiglich wiederfahren/ und nach inhalte des Reichs Sach: usi Executions Ordnunge gedeyen lassen. N et tantum hanc defensionem securitatis Imperator statibus, verum etiam Status suis subditis promittere & præstare debent: Quemadmodum Serenissimi Duces Mechlenb: p. m. per literas assecurationis idem suis Provincialibus promiserunt, p. 30. ibi: Wir sind auch zum acht und dreißigsten hinführro keine Kaufpächte/ oder Durchzüge in- und durch unsre Fürstenhüme und Landen/ oder jeander gestalt nicht/ dann auf maß/wie in den Reichs Abschieden versehen/ zuverstatten gänzlich gemeinet und entschlossen.

86.

Ex quibus patescit, quam cautè ac providè neutralis versari debet, ne flagrant inter vicinos bello se immisceat, cum sæpe iuvisse noceat, & in virtutibus periculum sit: Licet enim virtus bellica animo Principis in esse debeat, tamen exercitium ejus utilitas publica di-

stare debet, ne absque prudentia vel in vitium, vel in exitium inconsulta assistentia vertatur. Princeps enim non tam ut privatus specialem sui debet habere considerationem, sed rationes suas dirigere debet ad universum & commune Imperium. Et quanquam in subdito privato commiseratio nunquam modum excedere potest, in Principe tamen sæpe est noxia. Ut Privatus in Alterius gratiam & præcipue innocentis periculum subeat, egregium facinus est, & laude dignum, at in Principe tale reprehendendum, si salutem publicam duxerit in discrimen pro alterius Principis salute: Nisi vel evidens periculum, vel certum emolummentum rationem moveat: Inde Regula sit Politica: Bene age, & cave tibi.

87.

Supereft ultimo despiciendum: Quomodo belligerantes cum Neutralibus debeant vivere. Hi autem vel sunt Potentiores, & cavendum providè, ne inquis molestiis irritentur ad bellum, ac belligerantem terminos amici negligentem obruat. Facile enim causa belli datur quando belligerantium milites in con-

E

finio

finio neutralium versantur, & Hi
propensi ad bellum videntur qui
victoriæ spem potentia fovent &
armis sibi pollicentur; adeoque
sæpe evenit ut Respublica unius
momenti errorem perpetuo de-
plorare debeat. Ergo belligerans
omnes casus novæ litis vel metu-
endi motus prævertat ne vicino
causa detur belli, ut periculum in-
teritus inde oriatur. Cum per se
virtutum plura habendi & amplius
dominandi in Principibus majus
sit, quam plebeis; & imperandi
gloria per causam suppeditata nec
rationem excusationis admittit,
nec ad Judicium Legum sed ar-
morum provocat.

88.

Si autem Neutrales fuerint im-
becilliores, belligerantes non tan-
tum ad pacta & conventiones, sed
etiam ad regulas æquitatis natura-
lis & mores gentium respicere de-
bent. Quando enim Neutralitas
vel jure, vel conventione publica
debetur, sine causa eam frangere
haud debet Belligerans. Detesta-
bilis enim videtur perfidia ejus qui
datam fidem solâ Imperandi utili-
tate metitur: Quo sceleris elogio
Philippus Macedo valde inclaruit
qui nullum Jus vel fas inviola-
tum reliquit. *Justin. l. 8. c. 3.* Et no-

ta est Lylandri levitas, qui censem-
bat pueros taxillis, & viros Jure
jurando esse decipiendos *Plutarch.*
in vit. Lys. Neque etiam Princi-
pi persuadendum, sibi qua expe-
diat, aliis quâ honestum eundum
esse. Cum enim aliis omnibus qui-
bus vel minima virtus cordi est,
tum in primis Principi viro, men-
tiri ac fidem fallere turpe est *Pic-*
cart. Obser. Polit. Lib. 18. c. 7. Inde
nobile dictum magnanimi Princi-
pis Philippi Hassiaci vulgo lau-
datur: Man soll einen Fürsten er-
kennen / bey haltung beschehener
Zusage/ reiner Straßen/ und gu-
ter Münze/ *Aucth. de Jur. Princ. th. 72.*
Warem. de Erenb. de Fœd. c. 5. se-
dulo itaque caveat Princeps ne in-
currat perfidiae maculam, cuius
plerumque fœdi & funesti solent
esse exitus. Sit igitur Princeps non
tantum promissi sed etiam Jure
Divino & Gentium debiti propri-
us testis & Judex, utpote qui alium
non habet coram quo conveniri
possit, nisi Deum gravissimum
vindicem, inde senec:

Vos quibus Rector maris atq; terræ
Jus dedit magnum necis atq; vite
Ponite flatius tumidosq; vultus
Quicquid à vobis minor extimescit
Major hoc robu Domini minatur.

Lici-

Licita autem hæc disruptio amicitiae est, quando Neutralis ad arma nociva se præparat, & justum metum alterutri belligeranti incitat. Tunc enim non attendendum quid jure fieri debeat, sed quid necessariæ defensioni maximè conveniat, quoniam fraudem fraude repellere jura sinunt. Et ad hanc armaturam sufficit, si neutralis in uno articulo neutralitatis fidé debiti contra jus fasq; fregerit, quoniam conventionis contextus est indivisibilis, propter naturam correlativorum, quorum uno deficiente, alterum corruit. Nec tñ. exinde statim belli causa belligeranti datur, si neutralis vel militem majoris securitatis causa conscriperit, vel subditos lustraverit, vel arces & fortalitia muniverit: hoc enim vel Jure Majestatis vel Jure territorii singulis Imperantibus quibus hoc jus competit liberum est, modo non fiat hostili animo & evidentissimo aggressionis vel invasionis apparatu R. J. de Anno 1567. S. Wiewohl wir nun & de Anno 1542. S. Wann wir nun aber Myller, de Stat. Imp. c. 77.79.

Si talis metus non subs fuerit, Belligerans utut armis sit potenti-

or, vel periculo proximior, tamen neutralem sub nudo potentia vel necessitatis prætextu inquietare nullo modo debet: Neq; magis excusat, quam is qui vel ultro publicè delinquit, vel fame ad delinquendum incitatur: ne illi hac obiciatur quod Pirata captus olim Alexandro Magno. Nam quod Privati per Judicia illud Principes per arma vindicare jus habent. Et quod actionum forensium sunt fontes, totidem sunt belli: ac ubi deficiunt Judicia ibi incipiunt bella. H. Grot. de Jure P. & B. I. 2. cap. 1. à Privatorum enim delictis ad majorum sceleris facilis est argumentatio. Inde Neutrali ab omni offensione, damno, injuria inquietatione, & deprædatione immunitas exhibenda Becht. de salv. cond. th. 19.

Cum itaque Neutralis ab omni belligerantium impetu immunis ratione & civili & naturali sit, facile sequitur, belligerantes jus conscribendi, ducendi, vel lustrandi militem in Neutralis territorio non habere, secundum ea, quæ th. 79. dicta sunt, quo etiam referimus Jus hospitandi seu inquartandi, German: das Eingquartieren/ licet enim Domini terræ territori tem-

pore

pore Reib. necessario illo jure gau-deat, arg. l. 3. §. 13. ff. de Mun. & hon l. 2. C. de Metat. Knich. de Jur. ter. c. 4. n. 489. quia oneribus rea-libus accensetur d.l. 3. §. 14. l. fin. §. pen. ff. de mun. & hon. tamen belli-gerantibus in terris Neutralium idem sine ruptura Pacis publicæ competere nequit. Summis enim Principibus illud Jus competit Ju-re Majestatis, quia est adjunctum rei militaris & juris belli Arnif. de Jur. Maj. l. 2. c. 1. n. 7. unde criminе Majestatis teneri dicitur, qui injus-su Principis delectum habuerit l. 3. ad L. Jul. Maj. Paul. s. sent. 29. vers. 1. Statibus autem Imperii nostri, ea ratione, quā illis Jus belli compe-tit, etiam Jus inquartiandi vigore juris territorialis competere pot-est D. Tabor. Tr. de Metat. c. 6. n. 2. 3. Aliis a. Imperii membris cqm-petit idem Jus, vel ex concessione Speciali, eaque expressā vel tacitā, vel ex consuetudine vel ex præscrip-tione. Unde jam consequens est Illis hoc Jus planè denegan-dum qui nec Superioritatis, nec familiaritatis, nec præscriptionis, nec belli legitimi jure se tuentur. Adeoque inter intermes, innocen-tes, ac medios; & inter status hosti-les magna statuenda est differen-tia: Et ad exemplum Mosis si summa necessitas urgeat transunci

per agros neutralium & amicoru, regia debent belligerantes & ho-stem persequentes ire via, nec de-flectere in arva aut vineta, sed præ-senti ære vivere, quoniam turpis fama est, & inexcusabile crimen socios medios, ac hostes juxta pes-sundare. H. Grot. de Jur. P. & B. l. 3. c. 17. n. 2. Tabor. d. tr. c. 6. n. ult.

92.

Et licet sub prætextu necessita-tis multa sēpe in finitos quam-vis pacatos sint concessa, dummo-do inevitabilis subsit necessitas, quæ jus in rem alienam, alias à jure belli immunem permittat. Summa tamen adesse debet necessitatis ra-tio, neq; ultra eam aliquid sumen-dum; quare si custodia sufficiat non sumatur usus, si usus satisfaciat non est tolerandus abusus, si au-tem & hunc tandem ultima impe-raverit necessitas rei pretium utiq; restituendum & omnis causa.

93.

Ita illi, qui iustum gerit bellum, licet occupare locum in solo paca-to situm, Si scil. periculum sit, ne hostis illum locum invadat in da-mmum irreparabile, & alia ratione, putà adeundo Dominum, usus ejus obtineri non possit, ut tn. occu-pans anteà caveat de faciendâ cum omni

omni causa restitutione, simulatq;
cessaverit illa retinendi necessitas.
Neq; ad restitutionem non obliga-
ri ille dicendus est, qui jure alieno
utitur, cùm illi non plenum sed
restrictum cum onere restituendi
jus fuerit Grot.l.2.c.2.n.q.10. adeo q;
summa itidem hic adesse debet ne-
cessitas & ratio victoriae; quia ma-
lum hic est, quicquid vel mini-
mum abit à necessitate. Propterea
ante omnia exquisitissime in-
dagandum, quomodo hosti iter
impeditatur, eique & ejus jumentis
pabula adimantur; Unde non
temere sunt contemnendi, qui lo-
ca possident prohibendo itineri
commoda.

94.

Hæc tamen occupandi conces-
sa libertas ita limitata esse debet,
ne aliquam iniquitatem vel læsio-
nem contineat, neve exercitum ad

prædam & deprædationem in ter-
ram neutralis inferat, quoniam o-
mne damnum hac ratione illatum
est resarcendum. Ita etiam si ipse
Dominus poterit loca sua defendere,
jure merito, alterutrum bel-
ligerantium repellit. Qui etiam
eo minus hanc occupandi licenti-
am sibi persuadebit, quo locus ille
remotior ab hostium confinio:
adeoque semper distinguendum
est inter colorem & veritatem ne-
cessitatis, & quemadmodum hanc
jure excusat, ita illum modeste
reprobamus.

Plura de neutralitate dicere ma-
teria & rerum status indulgeret,
nisi licentia hæc scholastica inter
terminos dissertationis esset
concludenda.

• 3 (o) •

Dum celebrant alij torpentiaprämia Bachi,
Ardens ingrederis spatiofa sacella Themistæ.
Ut jus quisq; suum capiat, damnungq; repellat
Exeris, ac mentis fætus exponis aperte.
Hinc summum ad culmen meritum procudis honorem
Nam quo præcedit virtus fortuna reflectet.